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Niniejszy wynalazek dotyczy urządze¬
nia spustowego broni palnej, umieszczonej
na samolocie i strzelającej przez śmigło.
Spust tego urządzenia uruchomia się zapo-
mocą tarczy kciukowej, osadzonej na wale
silnika lub śmigła albo na wale obracającym
się synchronicznie z powyższemi wałami,
za pośrednictwem odpowiedniego narządu
pośredniego, składającego się z dwóch tło¬
ków, przesuwających się w rurze, pomię¬
dzy któremi znajduje się narząd, przeno¬
szący ciśnienie, zawarty w tej rurze.
Aby zapobiec przedwczesnemu zużyciu

takiego urządzenia spustowego należy je
wyłączać, o ile broni się nie używa, lub
włączać, skoro zaczyna się ostrzeliwanie.

Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest mechanizm do włączania i wyłączania
urządzeń spustowych powyższego rodzaju.
Po wyłączeniu urządzenia spustowego

następuje samoczynnie przerwa w strzela¬
niu, ponieważ wyłączenie powoduje wstrzy¬
manie dalszego działania spustu. Ponieważ
w broni samoczynnej omawianego rodzaju
po każdym strzale następuje zwykle po¬
nowne załadowanie, więc broń do strzela¬
nia przez śmigło samolotu zaopatrzona jest
w urządzenie, które pod koniec strzelania
wyłącza mechanizm ładujący, gdyż w prze¬
ciwnym razie nabój pozostałby w komorze
nabojowej, co mogłoby spowodować samo¬
czynny zapłon pod wpływem silnego ogrza-



nia kantory, spowodowanego poprzedniemi
strzałami. Mechanizm ładujący musi być
(dostatecznie wcześnie) wyłączony przed
wyłączeniem urządzenia spustowego, ażeby
mieć pewność, że po ostaniem włożeniu na¬
boju nastąpi co najmniej jedno spuszcze¬
nie kurka. Osiąga się to przez to, że urzą¬
dzenie zaporowe mechanizmu ładującego i
urządzenie zaporowe mechanizmu spusto¬
wego uruchomia się w pewnym odstępie
czasu zapomocą oddzielnych uchwytów.
Ten sam wynik można jednak uzyskać za¬
pomocą jednego uchwytu (co znacznie uła¬
twia obsługę), wykonanego tak, iż podczas
jednego swego ruchu najpierw powoduje
wyłączenie mechanizmu ładującego, a na¬
stępnie wyłączenie mechanizmu spustowe¬
go. Uchwyt, aby uniknąć zbyt wielkich ru¬
chów, może uruchomiać jednocześnie oby¬
dwa urządzenia zaporowe (wyłączające),
przyczem urządzenie zaporowe mechani¬
zmu spustowego musi być zbudowane w ten
sposób, by umożliwiało spowodowanie kil¬
ku wystrzałów zanim samoczynnie wyłą¬
czy spust.

Wynalazek dotyczy urządzenia spusto¬
wego oraz zaporowego, lecz nie obejmuje
samego uchwytu, którego obydwie postacie
wykonania są znane.
Na rysunkach przedstawiono dwa przy¬

kłady wykonania urządzenia według wy¬
nalazku.

Fig. 1 i 2 przedstawiają część urządze¬
nia spustowego, współdziałającą z tarczą
kciukową wraz z pojedyńczem urządzeniem
zaporowem w widoku bocznym, względnie
w przekroju; fig. 3 i 4 — widok boczny i
przekrój odpowiedniej części urządzenia
spustowego wraz z mechanizmem zaporo¬
wym, powodującym opóźnione wyłączenie,
a fig. 5 — część każdego.z obydwóch urzą¬
dzeń spustowych, współdziałającą z me¬
chanizmem spustowym broni.
W kadłubie 2 urządzenia, osadzonym na

podstawie lub przymocowanym do silnika
samolotu, znajduje się ruchomy tłok, który

krążkiem 3 pod działaniem sprężyny 4
przylega do brzegu kciukowej tarczy 6, za¬
klinowanej na wale 5 silnika lub śmigła (w
danym przypadku krążek 3 przylega do
tarczy wału, napędzanego synchronicznie z
wymienionemi). Przy obrocie tarczy 6 tłok
porusza się tam i napowrót w kadłubie 2.
Do tylnego końca tłoka 1 przylega łeb 7
drugiego tłoka 8, dającego się przesuwać w
końcu rury 9, przymocowanej do tylnego
końca kadłuba 2 i zawierającej narządy do
przenoszenia ciśnienia (np. przedstawiony
rząd kulek 10); rura 9 prowadzi do części
urządzenia spustowego, przedstawionego
na fig. 5 i współdziałającego ze spustem
broni.
Koniec rury 9 jest przymocowany tak,

iż daje się przestawiać w stosunku do
wspornika 11 u dołu obsady 12 spustu, któ¬
ry stanowi dźwignia 13, 14, wahająca się na
trzpieniu 15. Przed kulkami 10 w końcu ru¬
ry 9 osadzony jest ruchomo tłok 16, które¬
go łeb 17 przylega do krążka 18 tylnego
końca dźwigni 14, która, obracając się, po¬
woduje spuszczenie kurka skoro tłoki i sze¬
reg kulek przesuwają się pod działaniem
tarczy kciukowej w kierunku ku dźwigni
spustowej, której przednie ramię 13 pod
działaniem sprężyny 19 obraca się w prze¬
ciwnym kierunku tak, iż krążek 18 stale
przylega do łba 17 tłoka, a tłoki 16 i 8 wraz
z zawartym pomiędzy niemi szeregiem ku¬
lek przesuwają' się w kierunku tłoka 1 i to¬
warzyszą mu, skoro on przesuwa się pod
działaniem sprężyny 4 ku wałowi 5, gdy
kciuk kciukowej tarczy 6 minie krążek 3.
Rura 9 daje się przestawiać w stosun¬

ku do wspornika // obsady 12 spustu dzię¬
ki temu, że koniec rury jest osadzony w tu¬
lejce 20, zaopatrzonej po stronie zewnętrz¬
nej w gwint, którą można mniej lub więcej
wkręcać do wspornika.
Tłok / może stanowić z tłokiem 8 jed¬

ną całość. Kadłub 2 może stanowić również
jedną całość z rurą 9. Wynika z tego, że
tłok / w każdym wypadku można uważać
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za końcowy tłok, stanowiący część urządze¬
nia do przenoszenia ciśnienia.
Na fig. 1 i 2 przedstawiono urządzenie

do włączania i wyłączania spustu, składa¬
jące się z napiętej sprężyną kątowej dźwi¬
gni 23, 23', osadzonej zboku kadłuba 2.
Dźwignia tą stanowi zaporową zapadkę,
która w celu przerwania czynności urzą¬
dzenia uruchomiającego spust wchodzi
swym haczykiem 21 przez bok kadłuba i za¬
czepia o występ lub haczyk 22 tłoka 1,
względnie tłoka 8, skoro tarcza kciukowa
odsuwa tłok jak najdalej od wału; zaporo¬
wą zapadkę na rysunku przedstawiono w
położeniu nieczynnem. Wyłączenie nastę¬
puje zapomocą linki Bowden'a 24 lub po¬
dobnego narządu, połączonego z tylnem ra¬
mieniem 23 dźwigni. Dopóki linka Bowden'a
jest naciągnięta, dopóty zapadka zaporowa
jest wyłączona, a wskutek tego urządzenie
spustowe może działać. Skoro natomiast
linka Bowden'a zostanie puszczona, to
wówczas zapadka zaporowa zostanie włą¬
czona i urządzenie spustowe przestanie
działać.

Urządzenie do uruchomiania spustu
jest tak zbudowane, że skoro zostanie wy¬
łączone, to tarcza kciukowa może jeszcze
kilka razy uruchomić tłok zanim nastąpi
przerwa w działaniu spustu, wskutek c^ego
po załadowaniu naboju do komory nabojo¬
wej następuje jeszcze co najmniej jedno
spuszczenie iglicy.
Tego rodzaju urządzenie przedstawiono

na fig. 3 i 4.
Podobnie jak w urządzeniu, przedsta-

wionem na fig. 1 i 2, zboku kadłuba 2 jest
osadzona kątowa dźwignia 23, 23', napięta
sprężyną, której ramię 23 jest połączone z
linką Bowden'a 24, a ramię 23' ma kształt
widełek i zamiast nieruchomego haczyka
posiada koło zapadkowe 25, współdziała¬
jące z haczykiem 22 tłoka 1. Koło 25 jest
napięte sprężyną 26 (fig. 3), która obraca
koło w kierunku nachylenia jego ząbków i
którą napręża się obracając koło w kierun¬

ku przeciwnym. Koło zapadkowe posiada
kciuk lub czop 27, który współdziała z od¬
bojami 28 i 29 ramienia 23' i ogranicza obrót
koła w jednym lub w obydwóch kierunkach.
Na ramieniu 23 osadzona jest zapadka 30,
napięta sprężyną i sczepiona z kołem za-
padkowem, gdy koło to jest sprzęgnięte z
tłokiem 1, lecz rozłączająca się z kołem sa¬
moczynnie, skoro koło to wskutek spowo¬
dowanego zapomocą linki Bowden'a obrotu
dźwigni kątowej odsuwa się od tłoka. W
tym celu zapadka jest zaopatrzona w kciuk
31, który wskutek takiego obrotu dźwigni
kątowej współdziała z kciukiem zaporo¬
wym 32, przymocowanym do kadłuba 2 u-
rządzenia.

Skoro podczas obrotu tarczy kciukowej
6 zapomocą linki Bowden'a 24 obraca się
dźwignię kątową 23, 23', to otrzymuje się
następujące działanie.

Podczas pierwszej części ruchu ząb ko¬
ła zapadkowego przytrzymujący dotych¬
czas tłok w jego tylnem położeniu, zwalnia
go, wskutek czego krążek 3 pod działaniem
sprężyny 4 przylega do tarczy kciukowej 6
i przesuwa się po jej powierzchni. Podczas
dalszego ruchu dźwigni kątowej 23, 23'
kciuk 31 zapadki 30 zderza się z kciukiem
zaporowym 32, przez co zapadka rozłącza
się z kołem zapadkowem, które po uwolnie¬
niu obraca się pod działaniem sprężyny 26
aż do zderzenia się czopa 27 z występem
28 dźwigni kątowej 23'.

Skoro przestaje się działać linką Bow-
den'a 24, to wówczas napięta sprężyną
dźwignia kątowa 23,23' obraca się i jej ra¬
mię 23 przesuwa się ku kadłubowi 2, zaś
zęby koła zapadkowego sczepiają się z ha¬
czykiem tłoka 1. Od tej chwili poczynając,
przy każdym ruchu tłoka koło zapadkowe
obraca się o jeden ząb naprzód, gdyż za¬
padka 30 zapobiega obrotowi wtył koła za¬
padkowego. Odbywa się to dotąd, aż trzpień
27 koła zapadkowego zderzy się z wystę¬
pem 29 ramienia 23'. Tłok nie może wów¬
czas przesuwać się. Po zwolnieniu linki
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BowcWa, tłok porusza się jeszcze kilka
razy tam i zpowrotem i, gdy po puszczeniu
linki Bowdena broń fest gotowa der strzału,
następuje wysfrzał/ *

Szczegóły opisanych Urządzeń można
dowolnie zmieniać, jednak w ten sposób, by
zmieniona budowa nie przekroczyła ram
niniejszego wynalazku.

Zastrzeżenia patentowe,

L Urządzenie spustowe broni palnej
strzelającej przez śmigło samolotu, której
spust uruchomia się zapomocą tarczy kciu¬
kowej osadzonej na wale silnika lub śmigła
albo na wale, obracającym się synchronicz¬
nie z powyźszemł wałami, za pośrednic¬
twem odpowiedniego narządu pośredniego,
składającego się z dwóch tłoków, przesu¬
wających się na końcach rury, pomiędzy
któremi znajduje się narząd, przenoszący
ciśnienie, zawarty w powyższej rurze, zna¬
mienne tern, że posiada urządzenie do włą¬
czania i wyłączania spustu, składające się
z napiętej sprężyną dźwigni kątowej (23,
23'), której jedno ramię (23') jest zaopa¬
trzone w narząd zaporowy (21 lub 25),
Współdziałający z haczykiem (22) tłoka (1,
8), uruchomianego tarczą kciukową (6).

2. Urządzenie spustowe według zastrz.
1, znamienne tern, że narząd zaporowy na
dźwigni kątowej stanowi nieruchomy ha¬
czyk (21), który wraź z kątową dźwignią
napiętą sprężyną tworzy Zapadkę zaporo¬
wą, która w chwili, gdy tarcza kciukowa od¬
suwa tłok (1, 8) najdalej od wału, w celu
zapobieżenia dalszemu działaniu Urządze¬

nia spustowego, zachodzi przed haczyk (22)
tłoka.

3, Urządaenie spustowe według zastrz.
1/ znamienna tern, że narząd zaporowy na
dźwigni kątowej stanowi napięte sprężyną
koło zapadkowe (25) o ograniczonej możli¬
wości obrotu, współdziałające w położeniu
czynnem nietylko i haczykiem (22) tłoka,
lecz również z zapadką (30), która się sa*
moczynnie rozłącza z kołem zapadkowem,
o ile to koło wychodzi z położenia czynne¬
go, przyczem tłok (popychając koło zapad¬
kowe wciąż o jeden ząb naprzód) w chwili
przejścia koła zapadkowego w położenie
czynne może się poruszyć jeszcze parę ra¬
zy tam i zpowrotem zanim koło zapadkowe
całkowicie go unieruchomi.

4» Urządzenie spustowe według zastrz.
3, znamienne tern, że do ograniczania ob¬
rotu koła zapadkowego służy kciuk lub
czop (27), umieszczony na kole, współdzia¬
łający z występami (28 i 29) na końcu ra¬
mienia (23')> na którem znajduje się to ko¬
ło,

5. Urządzenie spustowe według Zfc&trz.
3, znamienne tern, że zapadka (30) posiada
czop (31), który w chwili, gdy koło zapad¬
kowe zostaje wyprowadzone z położenia
czynnego, współdziała z występem (tł)
kadłuba urządzenia i wskutek tego rozłącz*
zapadkę z kołem zapadkowem,

Aktieselskabet Dansk
Rekylriffer Syndikai
Zastępca: Inż. S. Pawlikowski,

toecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Nr 19708.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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